№1-251/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 3 августа 2023 г. 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Сафина С.М., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Уфы Хамзиной В.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Каримова А.А., ордер в деле, 

при секретаре Васильевой Е.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей на иждивении внука ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средне-специальным образованием, пенсионерки, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин., ФИО1 находилась возле остановки общественного транспорта «Городской дворец культуры», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на земле обнаружила утерянную Б.В.В. банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № счет №, с чипом, по которой возможно осуществлять покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода, принадлежащую последней. В этот момент у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем приобретения товара и расчета за них вышеуказанной банковской картой, тем самым совершить кражу с банковского счета, принадлежащего другому лицу.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин., находясь возле остановки общественного транспорта «Городской дворец культуры», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подняла с земли банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, счет №, принадлежащую Б.В.В. После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 38 мин., находясь возле игрового автомата 

<

данные изъяты> расположенного в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 10 рублей, в счет оплаты приобретенной услуги, на счет 

<

данные изъяты> а также в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 39 мин., находясь возле игрового автомата 

<

данные изъяты> расположенного в магазине «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 10 рублей, около 15 час. 39 мин. на сумму 10 рублей, около 15 час. 39 мин. на сумму 10 рублей, около 15 час. 39 мин. на сумму 10 рублей и около 15 час. 40 мин. на сумму 10 рублей, в счет оплаты приобретенной услуги, на счет 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на общую сумму 60 рублей, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 53 мин., находясь в магазине «Фастфуд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 313 рублей, в счет оплаты приобретенного товара, на счет 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на сумму 313 рублей, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 03 мин., находясь в магазине «Мясной край», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 511 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 04 мин., находясь в магазине «Мясной край», расположенном по вышеуказанному адресу на сумму 459 рублей 19 копеек и около 16 час. 05 мин. на сумму 182 рубля 78 копеек, в счет оплаты приобретенного товара, на счет 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на общую сумму 1 152 рубля 97 копеек, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 10 мин., находясь в магазине «Everyday», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 242 рубля 80 копеек, в счет оплаты приобретенного товара, на счет 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на сумму 242 рубля 80 копеек, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 19 мин., находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 429 рублей 99 копеек, а также в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 25 мин., находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по вышеуказанному адресу на сумму 539 рублей 96 копеек, в счет оплаты приобретенного товара, на счет ЗАО «Тандер», тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на общую сумму 969 рублей 95 копеек, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 34 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 598 рублей 92 копейки, в счет оплаты приобретенного товара, на счет АО «Тандер», тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на сумму 598 рублей 92 копейки, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 52 мин., находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета №40817810100035257774 ФИО2 на сумму 687 рублей 57 копеек, в счет оплаты приобретенного товара, на счет 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на сумму 687 рублей 57 копеек, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 58 мин., находясь в магазине «Фастфуд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 413 рублей, в счет оплаты приобретенного товара, на счет 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на сумму 413 рублей, принадлежащие последней.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 17 мин., находясь в аптеке «Фармленд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты произвела перевод денежных средств со счета № Б.В.В. на сумму 426 рублей, в счет оплаты приобретенного товара, на счет ООО «Флория-Уфа», тем самым ФИО1 тайно похитила со счета № Б.В.В. денежные средства на сумму 426 рублей, принадлежащие последней.

Тем самым, ФИО1 тайно похитила денежные средства с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, счет №, открытой и обслуживаемой в офисе банка АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 4 864 рубля 21 копейка, принадлежащие Б.В.В., чем причинила ей материальный ущерб на указанную сумму. Ущерб возмещен полностью. 

Подсудимая ФИО1 вину по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью и пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ возле ГДК нашла чужую банковскую карту. Около 4 часов дня стала использовать и оплачивала покупки каждый раз в пределах 1000 рублей, прикладывая к терминалу. Обошла ближайшие магазины. Когда шла в аптеку поняла, что деньги чужие, банковскую карту выкинула со страха. Пенсия 24000 рублей. Ухаживает за престарелой матерью, морально тяжело. Ущерб возместила. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в ходе судебного заседания.

Так, потерпевшая Б.В.В. ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела без ее участия, указывая, что ФИО1 ущерб возместила в полном объеме, претензий не имеет, просит назначить ей наказание на усмотрение суда. 

Из показаний потерпевшей Б.В.В. оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон по ее ходатайству следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Полушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупку продуктов питания и расплатилась за осуществленные покупки путем бесконтактной оплаты, она оплатила со своей банковской карты «Тинькофф» номер счета №, сумма оплаты составила 79 рублей 99 копеек, время на тот момент было 11 час. 54 мин., после чего, она точно не помнит, что данную банковскую карту она забрала и, возможно, положила в правый карман куртки, но она могла промахнуться и выронить карту по собственной невнимательности, так как она приболела и плохо себя чувствовала, в последующем она направилась на остановку общественного транспорта «ГДК» в сторону ТЦ «Центральный», на ООТ «ГДК» она присела на единственную лавочку и дождалась свою подругу К.А.С., после чего с указанной остановки А. вызвала такси «Убер», приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> серого цвета, г.р.з. № регион, они с А. сидели на заднем пассажирском сидении, с данной остановки они поехали на неофициальную работу в салоне красоты «Весна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте, ей поступило смс-сообщение от банка «Тинькофф» о подозрительных списаниях, далее она зашла в приложение «Тинькофф-онлайн» и обнаружила, что с ее вышеуказанной банковской карты осуществлены несанкционированные списания денежных средств в различных торговых точках, после чего она перевела оставшуюся сумму денежных средств 5 318 рублей на счет своего парня и заблокировала данную карту. Далее она установила, что с данной банковской карты были списаны денежные средства в следующих торговых точках: 1. 60 рублей в период с 15 час. 38 мин. по 15 час. 40 мин. по 10 рублей 6 транзакций 

<

данные изъяты> 2. 313 рублей в 15 час. 53 мин в «Фастфуд 

<

данные изъяты> Адмирала ФИО3; 3. 1 152 рубля 97 копеек в период времени с 16:03 час. по 16:05 час. в супермаркете «Myasnoj Kraj»; 4. 242 рубля 80 копеек в 16 час. 10 мин. в магазине «Эвридей»; 5. 969 рублей 95 копеек в период времени с 16 час. 19 мин. по 16 час. 25 мин. двумя транзакциями в магазине «Магнит косметик МСС 

<

данные изъяты> 6. 598 рублей 92 копейки в 16 час. 34 мин. в магазине «Магнит 

<

данные изъяты> 7. 687 рублей 57 копеек в 16 час. 52 мин. в магазине «Красное и белое (МСС 5921)»; 8. 413 рублей в 16 час. 58 мин. в магазине «Фастфуд 

<

данные изъяты> Адмирала ФИО3; 9. 426 рублей в 17 час. 17 мин. в аптеке (МСС 5912) «Apteka №».

После того как она заблокировала карту, она начала искать свою вышеуказанную банковскую карту во всех своих карманах, но ее поиски оказались безрезультатны. Она поняла, что банковскую карту она утеряла, но где именно, она пояснить не может, на пути следования с магазина «Полушка» до места ее работы, каких-либо подозрительных лиц вокруг себя она не замечала. Однако она по пути следования до остановки «ГДК» присаживалась на корточки, так как у нее болел живот. Таким образом, действиями неизвестного лица, ей причинен материальный ущерб в общей сумме 4 864 рубля 21 коп. /л.д. 15-17/

Заявлением Б.В.В., из которого следует, что она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.38 по 17.17 часов осуществило незаконные транзакции с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф» денежных средств в общей сумме 4 864 рубля 21 копейку, чем причинило ей материальный ущерб на указанную сумму. /л.д. 4/

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, таблицей фотоиллюстраций. /л.д. 6-9, 10/

Протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что подозреваемая В.Н.Н. указала на место обнаружения банковской карты рядом с ООТ «Городской дом культуры», далее указала на игровой автомат по 

<

адрес>, магазин «Фастфуд» по 

<

адрес>, магазин «

<

адрес>» по 

<

адрес>, магазин «Everyday» по 

<

адрес>, магазин «Магнит Косметик» по 

<

адрес>, магазин «Магнит» по 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое» по 

<

адрес>, аптеку «Фармленд» по 

<

адрес>, так же пояснила, что в указанных магазинах оплачивала покупки с помощью найденной банковской карты, таблицей фотоиллюстраций. /л.д.34-38, 39-45/

Справкой с движением средств № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на имя Б.В.В., из которого следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведены следующие операции:

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 15.17.37, сумма операции 426, 00 руб., Оплата в APTEKA N947 Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 14.58.59, сумма операции 413, 00 руб., Оплата в SP_ADMIRALA MAKAROVA Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 14.52.01, сумма операции 687,57 руб., Оплата в KRASNOE&BELOE Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 14.34.11, сумма операции 598,92 руб., Оплата в MAGNIT IKEBANA Ufa, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 14.25.22, сумма операции 539,96 руб., Оплата в MAGNIT MK GIDROSAMOLET Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 14.19.45, сумма операции 429,99 руб., Оплата в MAGNIT MK GIDROSAMOLET Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 242,80 руб., Оплата в EVERYDAY Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 182,78 руб., Оплата в MYASNOJ KRAJ Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 459,19 руб., Оплата в MYASNOJ KRAJ Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 511,00 руб., Оплата в MYASNOJ KRAJ Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.53.29, сумма операции 313, 00 руб., Оплата в SP_ADMIRALA MAKAROVA Ufa RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.40.12, сумма операции 10, 00 руб., Оплата в OOO GALA Sovetskij RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.39.57, сумма операции 10, 00 руб., Оплата в OOO GALA Sovetskij RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.39.42, сумма операции 10, 00 руб., Оплата в OOO GALA Sovetskij RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.39.28, сумма операции 10, 00 руб., Оплата в OOO GALA Sovetskij RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.39.16, сумма операции 10, 00 руб., Оплата в OOO GALA Sovetskij RUS, номер карты №;

- дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13.38.57, сумма операции 10, 00 руб., Оплата в OOO GALA Sovetskij RUS, номер карты №. /л.д. 64-65/

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрена справка с движением средств № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на имя Б.В.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, таблицей фотоиллюстраций. /л.д. 66-68, 69/

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства справка с движением средств № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на имя Б.В.В.. /л.д. 70/

Протоколом просмотра видеозаписи, из которого следует, что с участием подозреваемой В.Н.Н. и защитника М.А.В. просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая записана на СD-R диск. При установке диска в ПК открывается папка с одним видеофайлом под названием 

<

данные изъяты>

При воспроизведении видеофайла под названием 

<

данные изъяты> на экране указан номер камеры № запись видеосъемки цветного формата, длина фрагмента 5 минут 21 секунда. На видеозаписи запечатлено помещение магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

- 00.02 в помещение магазина заходит молодой человек (подросток), одетый в черную шапку, черную куртку, черные штаны, обувь темного цвета; следом за ним в помещение магазина проходит женщина, одетая в шапку с помпоном серого цвета, куртку с капюшоном серого цвета, шарф голубого цвета, брюки черного цвета, обувь темного цвета, на лице очки для зрения; 

- 00.16 – 04.22 вышеуказанные лица проходят в торговый зал, где начинают выбирать продукты питания;

- 04.25 вышеуказанные лица подходят к столу с кассовым аппаратом, за которым стоит девушка кассир, где лица выкладывают продукты питания для проведения оплаты;

- 05.08 женщина из правого кармана куртки, надетой на ней, вынимает пластиковую карту, которую прикладывает к кассовому аппарату для оплаты покупок бесконтактным способом, после чего убирает карту обратно в карман, купленные продукты убирает в пакет.

После просмотра видеозаписей подозреваемая ФИО1, пояснила, что на данной видеозаписи в женщине, одетой в шапку с помпоном серого цвета, куртку с капюшоном серого цвета, шарф голубого цвета, брюки черного цвета, обувь темного цвета, на лице очки для зрения, она опознает себя; а в молодом человеке (подросток), одетым в черную шапку, черную куртку, черные штаны, обувь темного цвета она опознает своего внука П.Н.А. Также подозреваемая ФИО1 пояснила, что на видеозаписи запечатлено помещение магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она с помощью найденной банковской карты, похитила денежные средства, находящиеся на счету данной карты, путем покупки продуктов питания, таблицей фотоиллюстраций. /л.д. 77-79, 80/

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, таблицей фотоиллюстраций. /л.д. 81-82, 83/

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 84/

Распиской потерпевшей Б.В.В. о возмещении причиненного материального ущерба подозреваемой ФИО1 /л.д. 107/

Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и существенных противоречий не имеют, а в совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Таким образом, анализируя всю совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления доказана. Оснований для самооговора у ФИО1 судом не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая ранее не судим, на учете у психиатра, нарколога не состоит, смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещенность ущерба, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновной и ее отношение к содеянному, влияние наказания на условия ее жизни и ее семьи, приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправления осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений, при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом назначаемого наказания, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое осуждается ФИО1

Между тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие данных положительно характеризующих личность подсудимой, позволяют суду прийти к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и назначении условного осуждения.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание один год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1. возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту ее жительства, обязав ее один раз в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по месту своего жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- справка с движением средств № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на имя Б.В.В.; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в десятисуточный срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья С.М. Сафин